
Milý Andreasi
Jan Michelfeit

25.11.1993

Milý Andreasi,
Já tě neznám, ale Ty mě taky ne, takže to nevadí. Paní učitelka nám řekla, že máme napsat

dopis kamarádovi z vaší školy, protože máme družbu. Já neumím velice dobře německy, a
proto mi paní učitelka pomáhá. Je moc hodná. Jmenuji se Jan Michelfeit. Ale místo Jan se
taky může říkat Honza. Bydlím v Česku. Dřív jsme byli Československo, ale potom jsme se
rozdělilo. Město, ve kterém bydlím, se jmenuje Brno. Není velké, ale je víc hezčí než Praha.
Je mi osm let. Až vyrostu, chci být spisovatel. Můj tatínek je manažer a moje maminka taky.
Ale já chci být spisovatel a psát dobrodružné romány. Jak je velké vaše město? Je taky tak
pěkné jako naše? Čím chceš být, až budeš dospělý? Ahoj.

Jan Michelfeit

8.3.1996

Milý Andreasi,
Já se náhodou v němčině pořád zlepšuju. Sice jsem dostal jednu dvojku, ale to jenom

proto, že mi Kaláb při písemce flusal flusačkou z versatilky ocucaný papírky do ucha. Já
jenom už dlouho nedávám ty dopisy úče opravit. Proto tam jsou ty chyby. Kdybych jí to
dal, tak by si přece přečetla o mně a o Kláře a mohlo by se to provalit. Pak by mě kluci
vyhodili z party. Kláru už stejně nemiluju — ted’ miluju Petru, protože mi dává Brava, který
má přečtený, za deset korun jedno. A to se vyplatí. Holt už nejsu ten svatoušek, co jsem
bejval. Dokonce jsem dostal třídní důtku, protože jsem napsal o Kalábovi s Agátou sprostou
básničku a Cabrnoch mě nabonzoval. A úča se mě ještě před celou třídou ptala, jak je možný,
že vím, co znamená píča. Myslíš, že je tak blbá nebo to jenom dělala? Každopádně nevím,
co Kaláb na Agátě vidí. Je hnusná a má na ksichtě pihy. Taky jsem to Kalábovi řekl, ale on
mi jednu vrazil. Já bych mu vrazil taky, ale on byl se svojí partou, a tak jsem mu jenom plivl
na bundu. Rodiče mi podali přihlášku na gymnázium. Asi půjdu na Jarošku. To je škola pro
takový chytrý lidi, jako jsem já. Ale moc se mi tam nechce, jelikož mám tady na základce
spoustu dobrejch kamarádů. Ještě uvidím, jak se mi povedou zkoušky. A jak se máš Ty? Jak
to jde s Gertou? Už Ti aspoň ukázala kozy? Těpéro.

Honza

P.S.: Dneska jsem si dal záležet, tak doufám, že tam nemám moc chyb.

1



14.10.1996

Milý Andreasi,
Tak už jsem na nové škole. Docela mě štve, že už nejsem nejchytřejší ze třídy. Taky je

blbý, že máme ve třídě jenom čtyři holky. Ale jedna fakt stojí za to. Jmenuje se Martina,
má zrzavé vlasy a je taková temperamentní, čímž mi připomíná Petru. Když jsme minulý
týden probírali v biologii pohlavní orgány, tak jsem na ni mrknul. Potom jsem ji dokonce
o přestávce plácl přes zadek a řekl jí: „Nazdar, kotě!” Dala mi sice facku, ale já poznal, že
mě taky chce. Tak to máš se všema ženskýma. Dělají, že nemají zájem, ale přitom by tě
ojely. Ale to třeba jednou poznáš sám, až budeš zkušenější. Máte u vás taky matematickou
olympiádu? Tady v matematické třídě ji dělají všichni. Holt jsme taková jakože elita. Pro
mě, jako budoucího podnikatele (na psaní kašlu, to nenese), je to asi správný prostředí —
základka a ti burani tam jenom dusili můj potenciál. A co u Tebe? Mám dojem, že na tu
Gertu jdeš moc pomalu, no ne? Měj se.

Honza

P.S.: Nemáme ted’ na gymplu němčinu, ale s dědou stejně mluvím jenom německy, tak snad
nezapomenu.

6.6.1999

Milý Andreasi,
Dana už je pasé. Ted’ se mi líbí Verča. Bohužel nejsem mezi holkama moc oblíbený.

Nechápu proč, v čem je problém. Doted’ šlo všechno bezvadně. Jsme ted’ na škole v přírodě
(na zadní straně je fotka areálu), takže je to ještě citelnější. Mimochodem, stal jsem se komu-
nistou, ale nikdo mě nechápe. Všem jde jenom o prachy. Je to hnus. Nemám tady moc místa,
takže musím končit. Co Gerta? Drž se.

Honza

P.S.: Myslíš, že bych měl změnit přístup?

29.9.2000

Milý Andreasi,
Začínám se seznamovat s novým třídním kolektivem. Jedna holka odešla, zato přišly

čtyři nové. Ale mezi náma, nic moc. Obzvlášt’ Iveta je hnusná. Jestli si s ní někdy něco začnu,
useknu si ruku. To ti tady přísahám. Snažím se ted’ na holky působit nesměle, ale nezabírá
to. Zdá se, že mě prostě všechny ignorují.

Mířím ted’ do politiky. To, jak jsem Ti psal o tom Marxovi, můžeš spálit. Komunismus
podporuje jenom cigány, somráky a podobný póvl. Je to tady samá lůza — chtělo by to
trochu postřílet. Však co ti budu povídat, vy Němci si to umíte ohlídat. Doufám, že ti to
s Gertou vydrží. Ani nevíš, jak ti závidím. A co jinak? Měj se fajn.

Hans

2



3.12.2002

Milý Andreasi,
Mám výborné zprávy. Chodím ted’ s Ivetou od nás ze třídy. Sblížili jsme se v tanečních a

na školním výletě jsme se dali dohromady. Asi jsem ji okouzlil preludiem od Chačaturjana.
A dokonce už mi ukázala i kozy. Myslím, že máme hodně společného a dlouhou budoucnost
před sebou. Začala mi říkat Palpy — to je podle toho největšího záporáka ze Star Wars. Ona
je totiž děsná fanynka Star Wars. Nevím, proč mi neříká třeba Luku Skywalkere, ale hlavní
je, že se milujem, no ne?

Promiň, jestli jsem tě v minulých dopisech třeba urazil svými ultrapravicovými názory.
Byl jsem mladej a blbej. Ted’ bych se nakopal. Pochopil jsem, že je potřeba zbavit se všech
předsudků minulosti a vytvořit naprosto nevázanou, liberální společnost. Nevěřil bys, jak
například křest’anství pořád deformuje naše životy. Až vyhraju volby, tak v tom udělám
pořádek. Co u Tebe? Udělala Gerta ty zkoušky? Že pozdravuju.

Honza

P.S.: Nechceš mi poslat svoji e-mailovou adresu? Je to levnější než známky.

9.2.2003

Milý Andreasi,
Doufám, že jsem tu adresu opsal správně. Na žádné sekání ruky si nepamatuju. To jsem

nemohl říct. Mimoto už jsem Ivetu stejně pustil k vodě. Nemělo to cenu. Nevím, co se z těch
rozchodů dělá za vědu. Vzala to úplně v pohodě. Jo a ta přezdívka, co mi dala, se docela
ujala :) Začal jsem chodit do hospody. Akorát mi nechutná pivo, tak piju absinth.

Na politiku už kašlu. Dám se na vědu. Jenom váhám mezi fyzikou a chemií. Jinak u mě
všechno při starém. Vyřid’ Gertě, že gratuluju. Měj se ;)

Palpy

2.6.2004

Milý Andreasi,
Tak maturitu mám úspěšně za sebou. Nakonec jsem se vykašlal na fyziku a dělal to jenom

z informatiky. Na vysokou jdu taky na informatiku — vzali mě bez zkoušek, tak jsem na
zkoušky na chemii ani nešel. Takže ze mě bude informatik. Holt geny se projevily, nebo co :)

Hned po maturitě jsme jeli s kámošema na Vltavu a poznal jsem tam supr děvče. Mi-
mochodem, Alena dostala kopačky a po ní ještě Zita (to nebyla douhá záležitost). Obě mi
bulely na rameni a nehodlaly pochopit, že je to i pro jejich dobro. Bylo to únavné :/ Ta nová
se jmenuje Lucka. Akorát je teda hodně zamilovaná (bohužel ne do mě) a ještě k tomu věřící.
Ale musím říct, že to křest’anství má něco do sebe. A co u vás?

Palpy

3



P.S.: Začal jsem pít pivo. Oni cajzli neměli točenou kofolu.

24.4.2005

Lucka mě nechala. Když mi to řekla, rozbrečel jsem se. Nechápu, jak může být najed-
nou tak bezcitná. Prý je to tak lepší. Neví, co chce, ale nedá si říct. Ach jo... Čím jsem si to
zasloužil? Někdy mám pocit, že mě Bůh nenávidí.

19.1.2006

Ahoj,
Jo, zkoušky zvládám v pohodě. Jana se na mě vysrala. Zkoušel jsem ji obměkčit bás-

něma, ale nepomohlo to. Gratuluju k nové práci; kdy plánujete potomstvo? Stejně ti závidím,
že víš, co chceš dělat. Představa, že strávím zbytek života za počítačem, mě děsí. Nejradši
bych byl rabín. Nebo řezník třeba. Ne, už vím — budu spisovatel a budu psát dobrodružné
romány (ničím jiným se taky jako spisovatel neuživíš :/). Příští semestr si asi zapíšu sloves-
nou tvorbu. Třeba si to dá i Lenka. Jinak mám pocit, že je všecko úplně na hovno... škola,
vztahy, politika, všechno.

Palpy

27.2.2006

Zadr,
Zrovna jsem si preceet tvuj mail a nevim co na to rrict Rejk bych ti vser se nato priduo jiny,
ale ja vimty takovek nejses. kurva stjne, cllovek pet let vneco veri a potmo... Vdsici doufame
v lasku ale to j vole iluze. Se mi ji opodarilo definovat, opckej budu davat pozot, kam tukam...
„Stejne jako tma je pouhy nedostatzek svetla, je laska jen pouhym nedostatkem promiskuity.”
To sem dneska vvymyselel. Snad je to uplkna ghovadina, ale bojim se aby tio nebyla pravv-
daVsechno dedo vole pprdele, ani to pivo uz i necghutna. Sorryy, ja suuplne na mol. Ai si
chtle sylset neco vic povzbudivejasiho, co? Zitra ti napisue, ale ted uz asu unavenej

Texty pocházejí z pozůstalosti Andrease Schobera. Jedná se o vybrané dopisy, pohlednice
a vytištěné e-maily nalezené v jeho bytě poté, co zde dne 28. února 2006 spáchal sebevraždu.
S laskavým svolením pozůstalých vybrala a z němčiny přeložila Helena Grulichová.

4


